Konya Yusuf AĐa Yazma Eserler Kütüphanesi’nde “YY0000012/50” numarada kayıtlı olan *Risâle fi’t-Tefsir* isimli eser elli dokuz farklı risâlden oluşturulmuş bir mecmuanın 310b-313a varaklar arasında yer alan ellinci risâlesidir. Eserin müellif veya müstensih dışında bir kiři tarafından el yazısı ile sonradan yazıldığı anlaşılan başlığı “*Risâle-i Tefsir*” şeklindedir. Risâlenin yazılma sebebi, Beydâvî’nin (ö. 691/1291-1292) tefsiri istinsah edilirken akla takılan bazı hususların açıklanma gereĐi duyulması ve bunların hâşiye niteliĐinde bir risâle olarak kaleme alınma isteĐidir. Eserde; Hûd 11/96, eş-Şuarâ 26/176, el-İsrâ 17/7, en-Neml 27/19, es-Saff 61/6 âyetleriyle ilgili Beydâvî’nin bazı yorumları eleştirilmekte, bazıları da çeşitli açılardan izah edilmektedir.

The title of the work, which seems to have been handwritten by a person other than the author or the author's annotator, is "Risâla-i Tafsîr". The reason for the writing of the treatise is the need to explain some issues that came to mind when al-Baydâwî's (d. 691/1291-1292) tafsîr was being transcribed and the desire to write them as a treatise in the form of a commentary. In the work, some of al-Baydâwî's comments on the verses of Hud 11/96, al-Shuarâ 26/176, al-Isrâ 17/7, al-Naml 27/19, and al-Saff 61/6 are criticized and some are explained from various angles.

Böyle bir geleneğin ortaya çıkış nedenleriyle ilgili ise birçok sebep sayılmıştır. (Bk. Baltacı, 2013: 31-32).

Tefsirle ilgili hâşiyelerin büyük çoğunluğu Beydâvî'nin *Envâru't-tenzîl* isimli eseri üzerine yazılmıştır. Bunun sebebi olarak Muhaşşilerin, Beydâvî'ye Zemahşerî'den (öl. 538/1144) faydalanırken onun i'tizâlî bazı fikirlerini aldığı, zayıf hadisler kullandığı, felsefi görüşlere alan açtığı, tefsir tercihlerinin bazılarının doğru olmadığı şeklinde eleştiriler getirmelerinden dolayı olduğu söylenmiştir (Maden, 2015: 58-59).

Allah Teâlâ Hûd suresinde “Biz Mûsâ'yı âyetlerimizle (Tevrât veya mucizelerle) ve apaçık bir güç ile (kahredici mucizeler ya da asâ ile) gönderdik.” (Hûd 11/96) buyurmuştur. Apaçık delil (sultan-ı mübin) de muhatabı aciz bırakan mucizeler veya asâdır. Onu (asâyı) tek olarak zikretmesi en açık mucize olması dolayısıyladır (Beydâvî, 1418: 3/147). Beydâvî'nin (ö. 691/1291-1292) sözü burada bitiyor.

Ben (müellif) derim ki: Beydâvî'nin bahse konu olan âyetteki “آيات” ifadesini Tevrât şeklinde tefsir etmesi nasıl mümkün olabilir? Çünkü Allah Teâlâ, Mûsa'yı (as) Firavun ve halkına peygamber olarak gönderdiğinde henüz ona Tevrât inmemiştir.

Fakat Beydâvî'den önce kaleme alınan tefsir kaynaklarında “آيات” kelimesine “التورية” anlamı da verildiği bilinmektedir. Hatta bu konuda Abdullâh b. Abbâs'tan (ö. 68/687-88) bir rivâyet nakledilmektedir (Nisâbü'rî, 1415: 533; 1430: 11/541; Râzî, 1420: 18/393). Şayet müellif bu yorum sahiplerinden ve tefsir kaynaklarından haberdar ise iddia ettiği konuda sadece Beydâvî'yi değil diğer te'vîlleri de eleştirmiş olmaktadır.

Süleymân, 1423: 2/48, 3/278; Yahyâ b. Sellâm, 1425: 2/629; Mâtürîdî, 2007: 10/332-333; Semerkandî, ts.; 2/565-566; İbn Ebû Zemenîn, 1423: 2/304, 3/347; İbn Fûrek, 1430: 262; Sa'lebî, 2002: 7/178, 20/110; el-Ferrâ', 1420: 3/477; İbnü'l-Cevzî, 1422: 3/346). Ayrıca Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652-53) ve Hafsa bint Ömer (ö. 45/665) mushaflarında “إِذْ قَالَ لَهُمْ شُعَيْبٌ أَلَا تَتَّقُونَ” *‘Onlara da (Eyke halkına) kardeşleri Şu'ayb'ı peygamber gönderdik’* kıraatinin olduğunu aktaranlar olduğu gibi âyetteki “onların kardeşi Şuayb” ifadesinin sadece neseb bağı değil Hz.

Konuyla ilgili tefsir kaynakları tarandığında Lût'un (as) neseb yoluyla Mü'tefikelilerle akrabalık bağının olduğuna dair yorumlar olduğu gibi (Yahyâ b. Sellâm, 1425: 2/519) sadece kavmiyle birarada yaşadığından dolayı “onların kardeşi” ifadesinin kullanıldığına yönelik te'viller de yapılmıştır. (Sa'lebî, 2002: 4/439). Konuyla ilgili Mâtürîdî (ö. 333/944) şöyle yorum yapar: *“Hz. Şuayb'in ismi Medyenlilerle kullanıldığında ‘onların kardeşi’ denilmesi, Eykelilerle kullanıldığında ‘onların kardeşi’ denilmemesi Şuayb'in (as) onların kardeşi olup olmadığına yönelik yorumlanamaz. Çünkü elimizde bu konuda kesin bir delil yoktur. Konuya Hz.

(Durmuş, 2006: 32/154-155).

Müşâkele üslubu, cahiliye döneminden itibaren kullanılan bir sanat olmakla beraber özellikle belagat ilminin ilk devirlerinde bu kavram yerine istiâre, mukâbele ve mücâveze terimlerinin kullanıldığı görülmektedir. Bu sanattan isim olarak ilk bahseden Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ'dır (ö. 207/822). Zemahşerî (ö. 538/1144) ile tefsir literatürüne giren müşâkele, Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) ile özellikle Allah'a isnat edilen bir takım beşerî fiillerin ancak bu sanatla açıklanabileceği fikriyle önemi daha da vurgulanmaya başlanmıştır. (Yerinde, 2018: 8-11).

İzdivâc sanatı ise cümlelerde meydana gelir. İki grub cümlenin birbirine benzeştirilmesi başka bir deyişle nesirdeki sözlerin birbiriyle uyumlu şekilde ifade edilmesidir.

ifadesindeki “ن” harf-i ceri “sizin faydanızdır” anlamında asıl anlamıyla kullanılmış, “فعليتها” yerine kullanılan “فَلَهَا” ifadesindeki “ن” harf-i ceri ise “عليها” anlamında kullanılmıştır.

Nitekim Arapçada harf-i cerlerin birbiri yerine kullanılması yaygın bir durumdur. Fahrettin er-Râzî de (ö. 606/1210) bahse konu olan âyette bu durumu tekâbü'l kuralı çerçevesinde izah etmektedir (Râzî, 1420: 20/301) ki belagat ilminin ilk devirlerinde müşâkele kavramı yerine “mukâbele” teriminin de kullanıldığını söylemiştik.

Nitekim Beydâvî de bunu Âl-i İmrân suresinde beyan etmiştir (Beydâvî, 1418: 2/13). Aynı şekilde Allah Teâlâ En'âm suresinde onu İbrâhîm zürriyetinden de saymıştır (el-En'âm 6/83-85). Bu âyetlerden anlaşılıyor ki kızların çocukları da zürriyeten sayılır. Cevherî'nin (ö. 400/1009'dan önce) de işaret ettiği gibi burada Hz. İsa'nın onların zürriyetinden sayılmaması ancak nesebin baba yoluyla geçtiğini kabul edenler için mümkündür.

Değerlendirme

Müellifin, Beydâvî'ye yönelik son eleştirisi Kur'an'da Hz. Mûsa'nın ve Hz. İsa'nın kavimlerine sesleniş tarzlarından bu peygamberlerin içlerinden çıktığı kavim ile soy bağı olup olmadığına dair ileri sürdüğü görüşüdür. O, Beydâvî'nin soyun anneden gelmeyeceğine yönelik anlayışını ve Arapların “النسب” kelimesini sadece babaya dayandırmalarını Cevherî'den (ö. 400/1009) de verdiği örnekle eleştirir (Cevherî, 1407: 1/224). Kendisi ise soyun anneden gelebileceğini söyleyerek “İşte kavmine karşı İbrahim'e verdiğimiz delillerimiz... Biz dilediğimiz kimsenin derecelerini yükseltiriz. Şüphesiz ki Rabbin hüküm ve hikmet sahibidir, hakkıyla bilendir.